
Fondi Struturrli Europei - Progrrmmr Operrtio Nrzionrle
“Per lr scuolr, competenze e rmbient per l’rpprendimento” 2014-2020. 

Aiiiso pubblico per lo siiluppo del pensiero logico e computrzionrle e dellr crertiità digitrle e delle competenze di “citrdinrnzr
digitrle”, Asse I – Istruzione – Fondo Socirle Europeo (FSE), Obietio Specifco 10.2 – Azione 10.2.2. sotorzione 10.2.2A

“Competenze di brse”.

Lrmezir Terme,06/07/2021

Oggeto: DETERMINA  ACQUISTO  MATERIALE  PUBBLICITARIO  PROGETTO  10.2.2A-FSEPON-CL-2018-
345  DAL TITOLO “IMPARIAMO  A  PROGRAMMARE” -  CUP ASSEGNATO  AL PROGETTO:
C88H17000190007 – AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTO l’Aiiiso pubblico prot.  n. AOODGEFID/0002669 del 03 Mrrzo 2017, emrnrto nell’rmbito del Progrrmmr Operrtio

Nrzionrle  “Per  lr  Scuolr  -  competenze  e  rmbient per  l’rpprendimento”  –  2014-2020,  r  ttolrrità  del  Ministero
dell’Istruzione, dell’Uniiersità e dellr Ricercr, rpproirto drllr Commissione Europer con Decisione C(2014) n. 9952 del
17/12/2014;

VISTE le delibere n. 02 del 02/05/2017 del Collegio docent e n. 04 del 04/04/2017 del Consiglio d’Isttuto, con le qurli è strtr
rpproirtr lr presentrzione dellr crndidrturr dr prrte dellr scuolr relrtir rl progeto PON FSE 2014-2020 drl Titolo
“IMPARIAMO A PROGRAMMARE”, di cui rll’Aiiiso prot. AOODGEFID prot. n. AOODGEFID/0002669 del 03 Mrrzo 2017
“Obietio Specifco 10.2 – Azione 10.2.2 del Progrrmmr Operrtio Nrzionrle “Per lr Scuolr – Competenze e rmbient
per l’rpprendimento” per il periodo di progrrmmrzione 2014-2020 sotorzione 10.2.2A “Competenze di brse”;

VISTA lr notr rutorizzrtir del M.I.U.R.   Prot. n. AOODGEFID/28246 del 30/10/2018 con oggeto Fondi Struturrli Europei –
Progrrmmr  Operrtio  Nrzionrle  “Per  lr  scuolr,  competenze  e  rmbient per  l’rpprendimento”  2014-2020.  Aiiiso
pubblico  per  lo  siiluppo  del  pensiero  logico  e  computrzionrle  e  dellr  crertiità  digitrle  e  delle  competenze  di
“citrdinrnzr digitrle”, Asse I  – Istruzione – Fondo Socirle Europeo (FSE),  Obietio Specifco 10.2 – Azione 10.2.2.
sotorzione 10.2.2A “Competenze di brse”. Autorizzrzione progeto codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-34;

VISTO il Progeto elrborrto dr questo Isttuto rutorizzrto, con un fnrnzirmento dr rturre di € 21.528,00; 
VISTE le disposizioni relrtie rlle misure di informrzione e comunicrzione confermrte nel Regolrmento UE 1303/2013, rgli

rrtcoli 115, 116, 117, nell’Allegrto XII” del medesimo Regolrmento, noncée rll’interno del Regolrmento di esecuzione
n. 821/2014, Crpo II rrt. 3-5;

VISTE le  Linee  guidr  e  norme  di  riferimento,  i  Complement di  Progrrmmrzione  ed  i  relrtii  Regolrment CE  per  lr
rerlizzrzione degli interient 2014-2020;

VISTO il proprio disposto di rssunzione r bilrncio del fnrnzirmento rutorizzrto, rdotrto in drtr 10/05/2019 prot.n. 4958 con
modifcr rl Progrrmmr Annurle E.F. 2019;

VISTO il disposto del dirigente scolrstco prot. 9270 del 05/07/2021 cée preiede lr rimodulrzione fnrnzirrir del progeto,
doiutr rl frto cée lr scuolr ér rinuncirto rllr rerlizzrzione di n. due moduli;

Considerrto pertrnto cée per l’rcquisto del mrterirle pubblicitrrio sono stri strnzirt euro 728,95 iir inclusr;
VISTO il R.D. 18 noiembre 1923, n. 2440, recrnte «Nuoie disposizioni sull’rmministrrzione del Prtrimonio e lr Contrbilità

Generrle dello Strto»;
 VISTA lr L. 15 mrrzo 1997, n. 59 concernente «Delegr rl Goierno per il conferimento di funzioni e compit rlle regioni ed ent

locrli, per lr riformr dellr Pubblicr Amministrrzione e per lr semplifcrzione rmministrrtir»; 
VISTO il D.P.R. 8 mrrzo 1999, n. 275, «Regolrmento recrnte norme in mrterir di rutonomir delle Isttuzioni Scolrstcée, ri

sensi dell’rrt. 21 dellr L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministerirle 28 rgosto 2018, n. 129 recrnte «Istruzioni generrli sullr gestone rmministrrtio-contrbile

delle isttuzioni scolrstcée, ri sensi dell’rrtcolo 1, commr 143, dellr legge 13 luglio 2015, n. 107»;   
VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  mrrzo  2001,  recrnte  «Norme  generrli  sull'ordinrmento  del  lrioro  rlle  dipendenze  delle

rmministrrzioni pubblicée» e successiie modifcée e integrrzioni;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolrstco in mrterir negozirle, come defnit drll'rrtcolo 25, commr 2, del

decreto legislrtio 30 mrrzo 2001, n. 165, drll’rrtcolo 1, commr 78, dellr legge n. 107 del 2015 e drgli rrtcoli 3 e 44
del succitrto D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolrmento d’Isttuto in iigore, cée disciplinr le modrlità di rturzione delle procedure di rcquisto di lriori, seriizi e
forniture deliberrto drl consiglio d’isttuto in drtr 30/04/2019 e rssunto rl prot. dellr scuolr in drtr 30/04/2019 rl n.
0004623; 

VISTO Il Pirno Triennrle dell’Ofertr Formrtir (PTOF);
VISTO Il Progrrmmr Annurle 2021 regolrrmente rpproirto drl CI in drtr 12/02/2021;
VISTA Lr L. 241 del 7 rgosto 1990, recrnte «Nuoie norme sul procedimento rmministrrtio»;

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA” C.so G. Nicoterr, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ)

Tel. 0968/22050 - frx 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mril: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitrgorr.edu.it

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
92

91
 -

 0
6/

07
/2

02
1 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


VISTO il D.Lgs. 18 rprile 2016, n. 50, recrnte «Codice dei contrrt pubblici», come modifcrto drl D.Lgs. 19 rprile 2017, n. 56
(cd. Corretio); 

VISTO in  prrtcolrre  l’rrt.  32,  commr  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  qurle  preiede  cée,  primr  dell’riiio  delle  procedure  di
rffidrmento dei contrrt pubblici, le strzioni rpprltrnt, in conformità ri propri ordinrment, decretrno o determinrno
di contrrrre, indiiidurndo gli element essenzirli del contrrto e i criteri di selezione degli operrtori economici e delle
oferte e cée, per gli rffidrment ex rrt. 36, commr 2, let. r) del Codice «[…]c lr strzione rpprltrnte pua procedere rd
rffidrmento direto trrmite determinr r contrrrre, o rto equiirlente, cée contengr, in modo semplifcrto, l’oggeto
dell’rffidrmento,  l’importo,  il  fornitore, le rrgioni dellr sceltr del fornitore, il  possesso dr prrte sur dei requisit di
crrrtere generrle, noncée il possesso dei requisit tecnico-professionrli, oie ricéiest»;

VISTO in prrtcolrre, l’rrt. 36, commr 2, leterr r) del D.Lgs. 50/2016, il qurle preiede cée «Fermo restrndo qurnto preiisto
drgli  rrtcoli  37  e  38  e  srlir  lr  possibilità  di  ricorrere  rlle  procedure  ordinrrie,  le  strzioni  rpprltrnt procedono
rll'rffidrmento di lriori, seriizi e forniture di importo inferiore rlle soglie di cui rll'rrtcolo 35, secondo le seguent
modrlità:  r) per rffidrment di  importo inferiore  r 40.000 euro, medirnte rffidrmento direto,  rncée senzr preiir
consultrzione di due o più operrtori economici o per i lriori in rmministrrzione diretr […]c»;  

VISTE le Linee Guidr n. 4, rggiornrte rl Decreto Legislrtio 19 rprile 2017, n. 56 con deliberr del Consiglio n. 206 del 1 mrrzo
2018,  recrnt «Procedure  per  l’rffidrmento  dei  contrrt pubblici  di  importo  inferiore  rlle  soglie  di  rileirnzr
comunitrrir, indrgini di mercrto e formrzione e gestone degli elencéi di operrtori economici», le qurli érnno inter rlir
preiisto cée, ri fni dellr sceltr dell’rffidrtrrio in iir diretr, «[…]c lr strzione rpprltrnte pua ricorrere rllr comprrrzione
dei listni di mercrto, di oferte precedent per commesse identcée o rnrlogée o rll’rnrlisi dei prezzi prrtcrt rd rltre
rmministrrzioni. In ogni crso, il confronto dei preientii di spesr fornit dr due o più operrtori economici rrppresentr
unr best prrctce rncée rllr luce del principio di concorrenzr»; 

Considerrto di doier rcquistrre mrterirle irrio (zrinet, mrgliete e trrgée]) per pubblicizzrre lr rerlizzrzione del progeto PON
10.2.2A-FSEPON-CL-2018-345 drl ttolo “IMPARIAMO A PROGRAMMARE”;

VISTO l’rrt. 1, commr 449 dellr L. 296 del 2006, come modifcrto drll’rrt. 1, commr 495, L. n. 208 del 2015, cée preiede cée
tute le rmministrrzioni strtrli  centrrli e perifericée, iii comprese le scuole di ogni ordine e grrdo, sono tenute rd
rpproiiigionrrsi utlizzrndo le conienzioni stpulrte dr Consip S.p.A.; 

DATO  ATTO dellr  non esistenzr nellr  frtspecie  di  Conienzioni  Consip  rtie idonee r  soddisfrre  il  frbbisogno dell’Isttuzione
Scolrstcr cée deie proiiedere rd rcquistrre mrterirle pubblicitrrio per il progeto pon 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-345
DAL TITOLO “IMPARIAMO A PROGRAMMARE” come dr rto DS prot. n. 9289 del 06/07/2021;

VISTO l'rrt. 31, commr 1, del D.Lgs. 50/2016, il qurle preiede cée «Per ogni singolr procedurr per l'rffidrmento di un rpprlto
o di unr concessione le strzioni rpprltrnt indiiidurno, nell'rto di rdozione o di rggiornrmento dei progrrmmi di cui
rll'rrtcolo 21, commr 1, oiiero nell'rto di riiio relrtio rd ogni  singolo interiento per le esigenze non incluse in
progrrmmrzione, un responsrbile unico del procedimento (RUP) per le frsi dellr progrrmmrzione, dellr progetrzione,
dell'rffidrmento, dell'esecuzione. Frto srlio qurnto preiisto rl commr 10, il RUP è nominrto con rto formrle del
soggeto  responsrbile  dell'unità  orgrnizzrtir,  cée  deie  essere  di  liiello  rpicrle,  trr  i  dipendent di  ruolo  rddet
rll'unità medesimr, dotrt del necessrrio liiello di inqurdrrmento giuridico in relrzione rllr struturr dellr pubblicr
rmministrrzione e di competenze professionrli rdegurte in relrzione ri compit per cui è nominrto; lr sosttuzione del
RUP indiiidurto nellr progrrmmrzione di cui rll'rrtcolo 21, commr 1, non comportr modifcée rllr stessr. Lrddoie sir
rccertrtr lr crrenzr nell'orgrnico dellr suddetr unità orgrnizzrtir, il RUP è nominrto trr gli rltri dipendent in seriizio.
L'ufficio di responsrbile unico del procedimento è obbligrtorio e non pua essere rifutrto»;

VISTO l’rto prot. n. 0004959 del 10/05/2019 cée nominr qurle RUP il Dirigente scolrstco stesso;
CONSIDERATO cée  l’rffidrmento  in  oggeto  è  fnrlizzrto  r  grrrntre  il  correto  e  contnuo  buon  funzionrmento  dell’isttuzione

Scolrstcr; 
VISTO l’rrt. 1, commi 65 e 67, dellr Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in iirtù del qurle l’Isttuto è tenuto rd rcquisire il codice

identfcrtio dellr grrr (CIG);
Considerrto cée il costo dellr forniturr rientrr nei limit dellr deliberr del consiglio di isttuto sullr determinrzione di criteri e limit

per l’rtiità negozirle del dirigente scolrstco inerente gli rffidrment diret di lriori, seriizi e forniture (rrt. 45 c. 2 let.
r d.i. 129/2018) rggiornrto con l'entrrtr in iigore dellr legge di bilrncio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) come
preiisto drl Consiglio di Isttuto n. 4 del 30/04/2019 con Deliberr n. 2;

Considerrto cée l’rcquisto riiiene nel rispeto dei principi di economicità, efficrcir, tempestiità, corretezzr, liberr concorrenzr,
non discriminrzione, trrsprrenzr, proporzionrlità, pubblicità, noncée del principio di rotrzione e di tutelr dell’efetir
possibilità di prrteciprzione delle micro, piccole e medie imprese;

Vrlutrto cée con lr ditr indiiidurtr sul mercrto nell’rnno in corso non è strtr rffidrtrrir di procedure di rcquist; 

DETERMINA
1. di procedere, per le motirzioni indicrte in premessr, r ricéiedere rd unr ditr locrle del setore e precisrmente
rllr  ditr   PROMOSUD  di  Costrnzo  Gioirnni  –  Vir  Liprri  –  Telefrx  0968  25387  88046  LAMEZIA  TERME  (CZ)  P.I.
01806900799  –  C.F.  CSTGNN64M09F888D  preientio  del  mrterirle  occorrente  (zrinet,  mrgliete  e  trrgée])  per
pubblicizzrre lr rerlizzrzione del progeto PON 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-345  drl ttolo “IMPARIAMO A PROGRAMMARE”,
di impegnrre  lr spesr e di imputrre lr sommr rl progeto P.1.3 - Progeto PON - "Imprrirmo r progrrmmrre" cod. prog.

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA” C.so G. Nicoterr, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ)

Tel. 0968/22050 - frx 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mril: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitrgorr.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


10.2.2A-FSEPON-CL-2018-345  dellr  gestone  in  conto  competenzr  del  progrrmmr  rnnurle  per  l’esercizio  in  corso,
relrtirmente rl corrispetio per lr forniturr in prrolr, drndo rto cée lr sommr ierrà formrlmente impegnrtr rll’rto
dell’ordine d’rcquisto dellr forniturr medesimr;
2. di procedere rll’ rcquisto trrmite rffidrmento direto rllr ditr su indicrtr se il prezzo oferto risultr essere
conieniente per lr scuolr rncée in considerrzione del frto cée lr ditr ér immedirtrmente disponibile il mrterirle dr
fornire;
3. di eiidenzirre il CIG Z23325D532 relrtio rll’rcquisto in oggeto in tute le frsi dell’istrutorir;
4. di ricéiedere rllr ditr rggiudicrtrrir:

r. gli estremi per lr ricéiestr del Documento di Regolrrità Contributir;
b. gli estremi identfcrtii IBAN del Conto Corrente Brncrrio o Postrle dedicrto con l’indicrzione dellr
forniturr rllr qurle sono dedicrt;
c. le generrlità e il codice fscrle dellr personr delegrtr rd operrre sugli stessi ed ogni modifcr relrtir
ri drt trrsmessi 
d. lr dicéirrrzione resr ri sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

5. di informrre lr ditr rggiudicrtrrir cée:
 si rssume l’obbligo di trrccirbilità dei fussi fnrnzirri di cui rllr Legge 136/2010;
 deie drre immedirtr comunicrzione rllr strzione rpprltrnte ed rllr Prefeturr dellr notzir
dell’inrdempimento dellr proprir controprrte rgli obbligéi di trrccirbilità fnrnzirrir.

6. di drre rto cée sullr presente determinrzione è strto rpposto il  iisto di regolrrità contrbile,  rtestrnte lr
coperturr fnrnzirrir;
7. di rssegnrre il  presente proiiedimento rl D.S.G.A. dellr scuolr, Dot.ssr Elisrbetr Crnneto, per lr regolrre
esecuzione.

Lr Dirigente Scolrstcr
Prof. Teresr Beiilrcqur

Lr sotoscritr D.S.G.A. rtestr cée lr presente determinrzione srrà pubblicrtr sull'rlbo.
Lr D.S.G.A. Elisrbetr Crnneto

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA” C.so G. Nicoterr, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ)

Tel. 0968/22050 - frx 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mril: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitrgorr.edu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it

